
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4217 – Crato/CE 

                                                                                               Quinta - feira, 25 de Julho de 2019. 

   
 

ATOS DO PREFEITO  

 

 



  Página 2 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 
 

 



  Página 3 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 
 

 

 



  Página 4 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

 

 

 



  Página 5 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 
 

 



  Página 6 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

 



  Página 7 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

 

 

 

 



  Página 8 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

DECRETO Nº 2507001/2019 – GP 

CRATO-CE, 25 DE JULHO DE 2019. 

 

EMENTA: Remove servidores para a Rede Municipal de Planejamento, parte integrante 

da Secretaria de Finanças e Planejamento, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso XI, do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município;  

 

CONSIDERANDO o Decreto n° 1405001, de 14 de maio de 2019, que instituiu a Rede Municipal de Planejamento; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.253, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou científico, 

regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

DECRETA: 

  

Art. 1°. FICAM REMOVIDOS os servidores públicos municipais abaixo listados de suas secretarias de origem, passando a desempenhar as funções de 

analistas da Rede Municipal de Planejamento, junto a Secretaria de Finanças e Planejamento. 

I - CICERO ERIVALDO DE LIMA, inscrito no CPF sob o n° 545.888.833-15, ocupante do cargo de professor, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação; 

II - ELENICE BEZERRA VIANA, inscrita no CPF sob o n° 991.640.433-04, ocupante do cargo de fiscal ambiental, lotada na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial; 

III - JONAS FEITOSA RODRIGUES, inscrito no CPF sob o n° 004.891.423-11, ocupante do cargo de fiscal de obras, lotado na Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial; 

IV - KEILA FORMIGA DE CASTRO, inscrita no CPF sob o n° 826.449.343-20, ocupante do cargo de enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde.  

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de agosto de 2019. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 9 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

 

 

DECRETO Nº 2507002/2019 – GP 

CRATO-CE, 25 DE JULHO DE 2019. 

 

EMENTA: Prorroga os efeitos financeiros do Decreto nº 2703001/2019-GP, com base na 

Tabela constante no Anexo Único, para fins de Pagamento do incentivo ID/PMAQ, até o dia 

31 de agosto de 2019, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso XI, do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os dispositivos da Lei Municipal nº 3.512, de 21 de dezembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO a relevância em estabelecer critérios e indicadores para fins de pagamento do incentivo ID-PMAQ aos profissionais da área da 

saúde atuantes no Município do Crato; 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º. Ficam prorrogados os efeitos financeiros do Decreto Municipal nº 2703001/2019-GP, com base na Tabela constante no Anexo Único deste 

Decreto, para fins de Pagamento do Incentivo ID/PMAQ, até o dia 31 de agosto de 2019. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos financeiros retroativos a 01 de junho de 2019.  

 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

ANEXO ÚNICO 

 

TABELA DE REPASSE - INCENTIVO PMAQ 

(VALORES PARA PAGAMENTO ATÉ 31/08/2019) 

 

ITEM I 

PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR  VALOR 

ÓTIMO R$ 1.543,85 

MUITO BOM R$ 1.389,47 

BOM R$ 771,93 

REGULAR R$ 231,58 

RUIM R$ 154,39 

NÃO CERTIFICADA R$ 289,47 

ITEM II 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE NÍVEL MÉDIO VALOR 

ÓTIMO R$ 476,67 

MUITO BOM R$ 429,01 

BOM R$ 238,34 

REGULAR R$ 71,50 

RUIM R$ 47,67 

NÃO CERTIFICADA R$ 89,38 

ITEM III 

OUTRAS PROFISSIONAIS VALOR 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE R$ 190,00 

AGENTES ADMINISTRATIVOS R$ 89,38 

AUXILIARES DE FARMÁCIA R$ 89,38 

GERENTES DAS UBS R$ 250,00 

COORDENADOR ESPECIAL DA ATENÇÃO À SAÚDE R$ 1.000,00 

COORDENADOR DA ATENÇÃO BÁSICA R$ 900,00 

GERENTE DA SAÚDE BUCAL R$ 900,00 

COORDENADOR DO CEO R$ 900,00 

GERENTE DO NASF R$ 900,00 

PROFISSIONAIS DA EQUIPE DO NASF R$ 190,00 

PROFISSIONAIS DO CEO NÍVEL SUPERIOR - R$ 289,47 

NÍVEL MÉDIO - R$ 89,38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

 

PORTARIA Nº 2507001/2019 – GP 

CRATO/CE, 25 DE JULHO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do Art. 118, da Lei 

Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 128 e § único, do Art. 143; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, através de Protocolo 

Administrativo nº 201924060003; 

 

CONSIDERANDO  o PARECER FAVORÁVEL de n° 0271/2019, emitido pela Procuradoria Geral do Município, deferindo a solicitação em 

comento, bem como deferimento pela Secretaria Municipal de Educação; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETORNAR DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, o servidor público 

municipal EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 623.662.033-49, para reassumir o cargo de Professor, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Fica revogada a Portaria n° 1704006/2019-GP, de 17 de abril de 2019. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de agosto de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de julho de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SEMADT 

 

PORTARIA Nº 2407001/2019 SEMADT 

DE 24 DE JULHO DE 2019 

 

EMENTA: Cria Anexo Vinculado à Unidade Administrativa. 

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial  no uso de suas atribuições legais preconizadas, pelo Art.24 da Lei 3.253 

/2017. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Nº 1705002/2019 – GP Crato/CE, 17 de maio de 2019, que trata sobre o Cadastro Eletrônico de 

Unidades Administrativas Municipais – CUAM. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir, no Cadastro Eletrônico de Unidades Administrativas - CUAM, os novos imóveis, a serem utilizados pela 

Administração Municipal sob o regime de locação, aquisição, comodato, cessão ou desapropriação. 

 

CONSIDERANDO ainda, que sem prejuízo das demais exigências legais e regulamentares, o processo de criação de um ANEXO deve ser iniciado pela 

solicitação de inclusão do imóvel no CUAM. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Criar o Anexo, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, destinada às atividades de hospedagem de 

animais de médio e grande porte encontrados em logradouros públicos, locais de acesso público ou em local indevido no Município de Crato/CE, a qual 

funcionará com código, descrição e localização abaixo especificados: 

 

I- HOSPEDARIA PARA ANIMAIS DE GRANDE E MÉDIO PORTE 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Crato/CE, 24 de julho de 2019. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO 

 

Prefeitura Municipal de Crato – Aviso de Abertura de Prazo: Tomada de Preço N.º 201905.08.1. OBJETO: a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA ESCADARIA DA TRAVESSA CORONEL LUIZ TEIXEIRA, NO MUNICIPIO DE CRATO/CE.  A 

Comissão Permanente de Licitação da PMC, visando evitar o fracasso da licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente produzidos 

durante o processo, atendendo aos princípios da celeridade e economia processual e de acordo com o art. 48, § 3º, da Lei Federal 8.666/93, fixa o prazo 

de oito dias úteis para a empresa 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 17.852.422/0001-98, 

apresentar nova DOCUMANTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, referente ao processo em epígrafe. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 

DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – Presidente da CPL/PMC. Crato-Ce, em 25 de julho de 

2019. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO 

 

Prefeitura Municipal de Crato – Aviso de Abertura de Prazo: Tomada de Preço N.º 2019.04.10.3. OBJETO: a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA ADAPTAÇÃO DA EEIEF SÃO FRANCISCO NO MUNICIPIO DE CRATO/CE, ATRAVES DO CONVÊNIO Nº 

041/2018, REFERENTE AO MAPP 2083 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ.  A Comissão Permanente de Licitação da PMC, visando evitar 

o fracasso da licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente produzidos durante o processo, atendendo aos princípios da celeridade e 

economia processual e de acordo com o art. 48, § 3º, da Lei Federal 8.666/93, fixa o prazo de oito dias úteis para a empresa 3R CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 17.852.422/0001-98, apresentar nova Proposta de Preço, referente ao processo em 

epígrafe. Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO 

MOURA – Presidente da CPL/PMC. Crato-Ce, EM 25 de julho de 2019. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019.07.24.1 PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.27.1 

 

CONTRATO Nº: 2019.07.24.1 / DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2019. / VIGÊNCIA: 12 meses. / PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2019.05.27.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS DESTINDAS 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO CRATO-CE. Dotação Orçamentária 2601.04.122.0007.2.129 e Elemento de 

Despesas 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, através de seu Secretário, Sr. Wilemar Pereira 

Xavier Lima e do outro lado a ASSOCIAÇÃO DE ARBITRAGEM E ÁRBITROS, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Dr. Elyzio 

Figueiredo, 160, Gisélia Pinheiro, Crato-CE, inscrita no CNPJ Nº. 28.220.477/0001-00, através do seu representante legal, Sr. Robson de Barros Guedes, 

CPF Nº. 447.406.113-68 / VALOR: Lote Único R$ 139.997,45 (Cento e trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos). 

Contrato de acordo com a lei 8.666/93. Crato-CE, 24 de julho de 2019. 



  Página 14 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

EXTRATO DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.07.01.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, 

ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS PARA ATENDER AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO. EMPRESA VENCEDORA: DDP COMERCIO DE CONVENIENCIA E 

INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua São Pedro, 1661-Loja 04, Centro, Juazeiro do Norte-CE, inscrita no CNPJ Nº 

20.120.227/0001-88, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE I (EXCLUSIVO EPP E ME) - R$ 51.400,00 (cinqüenta e um mil e quatrocentos reais). 

CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A 

FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, NA PESSOA DA SENHORA IRACI MORAIS DE BRITO ROCA, DOUS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, 

VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 

25 DE JULHO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.06.11.1 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.22.3, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO AO PARQUE DE EXPOSIÇÃO PEDRO 

FELÍCIO CAVALCANTI, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 870757/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO 

DO MINISTÉRIO DO TURISMO/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. FUNDAMENTO 

LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA B E § 1º. DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE 

ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 213.052,22 (DUZENTOS E 

TREZE MIL, CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 

12,70% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 1.677.443,94 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E SETENTA E SETE MIL, 

QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) PARA R$ 1.890.496,16 (UM MILHÃO, 

OITOCENTOS E NOVENTA MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), CONFORME 

ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO 

CONTRATADO: IVO ALENCAR DE FREITAS - ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO. CRATO/CE, 24 

DE JULHO DE 2019. 

 

 

 



  Página 15 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019.07.25.1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.07.01.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, 

ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS PARA ATENDER AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO. EMPRESA CONTRATADA: DDP COMERCIO DE CONVENIENCIA 

E INFORMÁTICA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA SÃO PEDRO, 1661-LOJA 04, CENTRO, 

JUAZEIRO DO NORTE-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 20.120.227/0001-88, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, SR. FRANCISCO LOPES 

PARENTE, PORTADOR DO CPF: 194.762.303-63. CONTRATO: Nº 2019.07.25.1. VALOR GLOBAL DE R$ 51.400,00 (CINQÜENTA E UM MIL 

E QUATROCENTOS REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3301.04.123.0545.2.157 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.31.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2019. 

 

 
AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N.º 2019.03.21.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO MONUMENTO DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA NO  

MUNICIPIO DE CRATO/CE, ATRAVES DO CONVENIO Nº 167/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4375 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PUBLICO QUE A EMPRESA 

CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA PROTOCOLOU O SEU RECURSO ADMINSTRATIVO, 

REFERENTE À SUA INABILITAÇÃO NA REFERIDA LICITAÇÃO. A COMISSÃO JULGA IMPROCEDENTE E DECIDE MANTER A SUA 

INABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14h00min (HORÁRIO LOCAL). 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO “PROPOSTA DE 

PREÇO”. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2019.03.21.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO MONUMENTO DE NOSSA SENHORA DE 

FÁTIMA NO  MUNICIPIO DE CRATO/CE, ATRAVES DO CONVENIO Nº 167/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4375 DO 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA 

PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA: CORAL – CONSTRUTORA 

RODOVALHO ALENCAR LTDA, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER 

DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 29 DE JULHO DE 2018, ÀS 14H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA 

– PRESIDENTE DA CPL/PMC. 



  Página 16 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 0031707/2019-SMS 

CRATO/CE, 17 DE JULHO DE 2019. 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar da Oficina de elaboração de agenda estratégica de trabalho, que será realizada em parceria com o Departamento de 

Vigilância, Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis do HIV/ Aids e Hepatites Virais do Ministério que acontecerá nos dias 06 e 

07 de agosto de 2019 no Ministério da Saúde Núcleo Ceará, em Fortaleza- CE.   

Nome: DEBORAH DA CONCEIÇÃO JUSTINO NUNES 

CPF: 776.360.743-20 

Cargo: Coordenador Especial de Atenção à Saúde 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza -CE 

Período: 06 a 07 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 255,00 

 Total Concedido: R$ 510, 00 (quinhentos e dez reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 17 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 17 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0021707/2019-SMS 

CRATO/CE, 17 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem:  Participar da Oficina de elaboração de agenda estratégica de trabalho, que será realizada em parceria com o Departamento de 

Vigilância, Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis do HIV/ Aids e Hepatites Virais do Ministério que acontecerá nos dias 06 e 

07 de agosto de 2019 no Ministério da Saúde Núcleo Ceará, em Fortaleza- CE.   

 

Nome: ARLENE DEBORA ANDRADE SAMPAIO 

CPF: 037.623.283-82 

Cargo: Coordenador Especial de Vigilância em Saúde 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza -CE 

Período: 06 e 07 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 255,00 

Total Concedido: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 17 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 18 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4217– Crato/CE, Quinta , 25 de Julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0011707/2019-SMS 

CRATO/CE, 17 DE JULHO DE 2019. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem:  Participar da Oficina de elaboração de agenda estratégica de trabalho, que será realizada em parceria com o Departamento de 

Vigilância, Prevenção e Controle das Infecções Sexualmente Transmissíveis do HIV/ Aids e Hepatites Virais do Ministério que acontecerá nos dias 06 e 

07 de agosto de 2019 no Ministério da Saúde Núcleo Ceará, em Fortaleza- CE.  

  

Nome: CICERA PATRICIA MENDES DE SOUSA 

CPF: 048.385.753-00 

Cargo: Coordenador de Unidade de Saúde 

Lotação: SAE 

Destino: Fortaleza -CE 

Período: 06 e 07 de agosto de 2019 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 255,00 

Total Concedido: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 17 de julho de 2019. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 


